
Codice Delibera: DCS-58-2018

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.594 del 11/04/2018)

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 36 D. LGS. N. 50/2016 PER
LA FORNITURA, INSTALLAZIONE, CONFIGURAZIONE E MANUTENZIONE
DELLE  APPARECCHIATURE  PER  IL MIGLIORAMENTO  DEI  SISTEMI  DI
ACCOGLIENZA E  COMUNICAZIONE  INTEGRATA DEDICATA AI  SERVIZI
TERRITORIALI  DELLE  SEDI  DI  COMPETENZA  DELL'ASL  TA  -  CIG
7238275D7A  -  ANNULLAMENTO  GARA  ED  INDIZIONE  NUOVA  GARA
(Intervento  proposto  per ammissione  a  finanziamento  con  fondi  FESR 2014-2020
"Codice  progetto  GT-108"  e  fondi  a  destinazione  vincolata  del  Dipartimento  di
Prevenzione "Codice progetto 50% INTR.DP")

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

1. con deliberazione del Direttore Generale n. 2294 del 14 novembre 2016, è stato approvato il programma
biennale degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Sanitaria Locale di TARANTO, così come previsto
dall’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

2. che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  2187  del  22  settembre  2017  è  stato  nominato
Responsabile Unico del Procedimento, il funzionario della S.S.D. Sistemi Informativi e Telematici Dott.
Nehludoff  Albano,  che  con  la  stessa,  è  stato  autorizzato  a  contrarre  e,  contestualmente,  ad  indire
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 con aggiudicazione ai sensi
dell'art. 95 comma 4 del medesimo decreto, a favore dell'offerta economica riportante il minor prezzo
per l’affidamento della fornitura, installazione, configurazione e manutenzione delle apparecchiature per
la comunicazione integrata da destinare alle articolazioni organizzative dell’Azienda Sanitaria Locale di
TARANTO;

3. solo successivamente alla pubblicazione della gara e durante l’espletamento della stessa, sono pervenute
alla S.S.D. Sistemi Informativi e Telematici ulteriori richieste da parte delle diverse Strutture Aziendali
relative  alla  installazione  di  apparecchiature  per  la  comunicazione  integrata  necessarie  per  lo
svolgimento delle attività a servizio del cittadino;

4. con nota prot.  0085397 del  11/05/2018 la Direzione Amministrativa della  ASL TA ha richiesto alla
S.S.D. Sistemi Informativi e Telematici di verificare se il quinto d’obbligo della gara in corso fosse in
grado di far fronte alle ulteriori esigenze emerse dalla data di attivazione della procedura e, in caso
contrario  ed  in  considerazione  del  fatto  che  la  stessa  gara  risultava  ancora  in  una  fase
endoprocedimentale,  di  annullarla  al  fine  di  predisporre  una  nuova  procedura  contemplante
complessivamente tutte le esigenze;

5. con la stessa nota prot. 0085397 del 11/05/2018, la Direzione Amministrativa della ASL TA ha richiesto
alla  S.S.D.  Sistemi  Informativi  e  Telematici,  altresì,  di  verificare  che  la  spesa  per  l’acquisto  delle
apparecchiature per la comunicazione integrata potesse trovare copertura nei fondi regionali finanziabili
in conto capitale (FESR) e/o nei fondi propri a destinazione vincolata (es. Dipartimento di Prevenzione);



Codice Delibera: DCS-58-2018

6. che con PEC del  06/06/2018 questa  Amministrazione,  nell’ambito  del  “Piano Sanità  Digitale  della
Regione Puglia”, ha trasmesso alla Regione Puglia la nota prot. 0101729 del 06/06/2018, contenente le
schede per la valutazione degli interventi in ambito ICT, tra queste è stata inserita anche quella relativa
alle attività di installazione e fornitura delle attrezzature informatiche per la comunicazione integrata.
Tanto al fine di consentire alla Regione Puglia di effettuare le opportune valutazioni per l’ammissione a
finanziamento.

CONSTATATO CHE 

1. per far fronte alle nuove richieste pervenute dalle articolazioni Aziendali della ASL TA, di fornitura e
installazione  di  apparecchiature  per  la  comunicazione  integrata,  si  è  constatato  che  non  sarebbe
sufficiente l’importo del quinto d’obbligo, così come previsto per legge;

2. è necessario, pertanto, procedere come richiesto dalla Direzione Amministrativa all’annullamento della
procedura della gara indetta con Deliberazione del Direttore Generale n. 2187 del 22 settembre 2017 al
fine di predisporne una nuova contemplante tutte le esigenze dell’Ente;

3. a seguito della  rimodulazione delle esigenze di  fornitura  e installazione delle  apparecchiature per la
comunicazione  integrata,  si  è  reso  necessario  rivedere  la  base  d’asta  per  la  nuova  procedura
contemplando tutte le nuove richieste pervenute dalle diverse strutture della ASL TA;

4. è urgente ed indifferibile dotare gli sportelli CUP di idonea attrezzatura informatica anche al fine di poter
acquisire  il  consenso  dei  cittadini  al  trattamento  dei  dati  personali,  così  come previsto dal  GDPR -
Regolamento Europeo entrato in vigore il 25 Maggio 2018, che al Considerando 32 recita: "il consenso
dovrebbe essere espresso mediante un atto positivo inequivocabile con il quale l'interessato manifesta
l'intenzione libera, specifica, informata e inequivocabile di accettare il trattamento dei dati personali
che lo riguardano, ad esempio mediante dichiarazione scritta,  anche attraverso mezzi  elettronici,  o
orale”.

PRESO ATTO che, sulla base delle richieste sin qui pervenute e delle mutate esigenze, nonché della stima
del fabbisogno necessario anche per la sostituzione di eventuali apparecchi guasti, delle esigenze con finalità
di  informazione  ai  cittadini  in  materia  di  educazione  sanitaria,  vaccinazioni,  piani  di  prevenzione  e  di
screening del Dipartimento di Prevenzione, si deve procedere all’approvvigionamento delle sotto riportate
apparecchiature per la comunicazione integrata:

a) n. 15 erogatori di ticket (totem) con display da 15”;

b) n. 40 monitor eliminacode e informativi da 40”; 

c) n. 108 display di sportello dimensioni (mm) L 512 x H 183 x P 91;  

d) n. 10 staffe a bandiera per display di sportello; 

e) n. 121 tavolette grafiche sportelli per informative, firme e gestione consensi privacy;

f) n. 15 tablet sportelli per informative, firme e gestione consensi privacy;

g) n. 14 staffe per display.

POSTO IN EVIDENZA che l’art. 32 comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti individuino gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte, con apposita determinazione a contrarre. 

ACCERTATO che  non sono utilizzabili  convenzioni  “Consip” per  l’acquisizione  di  apparecchiature  in
oggetto,  né risultano in fase di  avvio procedure di  gara che saranno espletate dal Soggetto Aggregatore
regionale “InnovaPuglia S.p.A.” ed in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla mancanza totale in
magazzino degli apparecchi de quo, si è stabilito di procedere all'indizione di procedura di gara da espletarsi
attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “EmPulia”.

VISTA la Circolare Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) n. 2 del 24 giugno 2016 ad oggetto «Modalità di
acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della definizione del “Piano triennale per l’informatica nella
pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28
dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)».

VISTO il  Regolamento Generale sulla  Protezione dei  Dati  (GDPR) – Regolamento (UE) 2016/679 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 27/04/2016.

POSTO  IN  EVIDENZA  che  risulta  urgente  ed  indifferibile  assicurare  l’approvvigionamento  delle
apparecchiature sopra specificate da destinare alle articolazioni organizzative dell’Ente quale strumentazione
fondamentale per assicurare la corretta comunicazione e gestione di tempi di attesa del cittadino, nonché per



Codice Delibera: DCS-58-2018

realizzare una piccola scorta di magazzino necessaria per la sostituzione dei terminali non più riparabili o
obsoleti.

CONSTATATO che la S.S.D. Sistemi Informativi e Telematici ha predisposto le lettere-invito, il capitolato
tecnico, lo schema di offerta economica, il documento di gara unico europeo, per la procedura negoziata, agli
atti  di  ufficio  il  cui  contenuto  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  ancorchè  non
materialmente allegati, atteso che indicano gli elementi essenziali della deliberazione a contrarre così come
previsti dall’art.32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016.

DATO ATTO CHE

1. ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e in riferimento al regolamento acquisti
in economia approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1189 del 25 agosto 2015, è previsto
che si invitino gli operatori economici iscritti all’Albo dei fornitori on line nella categoria merceologica
di pertinenza, utilizzando le procedure telematiche previste dal portale EmPulia (www.empulia.it);

2. il valore complessivo stimato della nuova procedura in oggetto è pari € 219.969,84 (escluso IVA 22%) di
cui €  15.600,00 (escluso IVA 22%) per apparecchiature destinate al Dipartimento di Prevenzione che
saranno liquidate con i fondi a destinazione vincolata del medesimo Dipartimento di Prevenzione, come
da schema di seguito riportato:

3. che il responsabile del procedimento può essere individuato nella persona del dott. Nehludoff ALBANO.

RITENUTO,  per quanto premesso e considerato,  di  dover procedere in merito e  si  propone l’adozione
dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in oggetto, di cui ognuno nell’ambito della propria
competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) di ANNULLARE, per le motivazioni indicate in premessa, la gara in itinere e relativo CIG (sul portale
ANAC “Servizio Simog”) indetta con  Deliberazione del Direttore Generale n. 2187 del 22 settembre
2017;

2) di  AUTORIZZARE a  contrarre  e,  contestualmente,  di  indire  nuova  procedura  negoziata,  ai  sensi
dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e con aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del
medesimo decreto, a favore dell’offerta economica riportante il minor prezzo, per l’affidamento della
fornitura, installazione e manutenzione delle seguenti attrezzature informatiche:

 n. 15 erogatori di ticket (totem) con display da 15”;

 n. 40 monitor eliminacode e informativi da 40”; 

 n. 108 display di sportello dimensioni (mm) L 512 x H 183 x P 91;  

 n. 10 staffe a bandiera per display di sportello; 

 n. 121 tavolette grafiche sportelli per informative, firme e gestione consensi privacy;

 n. 15 tablet sportelli per informative, firme e gestione consensi privacy;

 n. 14 staffe per display.

per il miglioramento dei sistemi di accoglienza e comunicazione integrata dedicati ai servizi territoriali
delle sedi di competenza dell’ASL TA, con invito degli operatori economici iscritti all’Albo dei fornitori

http://www.empulia.it/


Codice Delibera: DCS-58-2018

on line nella specifica categoria, utilizzando le procedure telematiche previste dal portale “EmPULIA”
(www.empulia.it);

3) di  APPROVARE gli atti di gara predisposti dalla S.S.D. Sistemi Informativi e Telematici e costituiti
dalla lettera-invito, il capitolato tecnico, lo schema di offerta economica, il documento di gara unico
europeo, agli atti di ufficio;

4) di IMPUTARE la somma prevista per la predetta fornitura pari a presunti € 219.969,84 (oltre IVA 22%)
pari ad € 268.363,21 (IVA compresa al 22%), ai Codici Conto del bilancio dell’esercizio 2018 come di
seguito riportati:

 €  204.369,84  (IVA esclusa  al  22%),  pari  ad  €  249.331,21  (IVA compresa  al  22%)  trovano
copertura  finanziaria  sul  Codice  Conto  010.110.0045099,  nelle  more  dell’ammissione  a
finanziamento dei fondi FESR 2014-2020 – codice progetto GT-108;

 € 15.600,00 (IVA esclusa al 22%), pari ad €  19.032,00 (IVA compresa al 22%) Codice Conto
010.110.0045003, con l’utilizzo delle disponibilità rivenienti dai fondi a destinazione vincolata
del Dipartimento di Prevenzione – “Codice progetto 50% INTR. DP”;

1) di  NOMINARE quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  funzionario  della  S.S.D.  Sistemi
Informativi e Telematici dott. Nehludoff ALBANO;

2) di DARE ATTO che il presente provvedimento non è soggetto a controllo;

3) di PUBBLICARE il presente provvedimento nelle dovute sottosezioni della sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

4) di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.


